Département des sciences de la terre ‘

T6
MARRAKECH FSTG Marrakech
et A e Université Cady Ayyad
oglalla s Losaly
yusSlyo - aluiaill g

_ alll RADEEMA

Meémoire de fin d’étude pour Uobtention du diplome sciences
et techniques option : eau et environnement (LST EE)

Intitulé :

Le phénol et son /mpact sur les bassins

brologrigues au cours du trartement secorndaire
dans la STEP de Marrakect (Haroc)

Réalisé par :

e TALEB Hasna
o ELATTAR Latifa

Encadrées par :

e CHAFIKI Driss (FSTG, Marrakech)
e BENAZOUZ Karima (STEP, Marrakech)

Soutenu le 19 juin 2018 devant le jury compose de :

e CHAFIKI D. Professeur a la FSTG de Marrakech
e AIT ADDI A. Professeur a la FSTG de Marrakech

Année universitaire: 2017-2018
[...]
RADEEMA comme organisme d’accueil. Il est responsable de la gestion de 1’eau et de
I’assainissement de la ville de Marrakech, et celle de département QSE. Ainsi, la station

d’épuration de Marrakech.

La deuxieme partie portera sur les phases de traitement et d’épuration des eaux usées
dans la STEP.

La troisiéme partie concerne 1’épuration des eaux usées par le procédé de boues

activées.

La quatrieme et derniere parie traitera la problématique de 1’impact du phénol sur les
bassins aérés dans la station d’épuration, en se basant sur un travail de laboratoire .celui-ci
nous conduira enfin a proposer des solutions pour lutter contre ces concentrations élevés

contenues dans les eaux jetées dans les milieux naturel.




9

(0

Chapitre1 : cadre générale et organisme

d’accueil




RADEEMA :

1. Historique .

Le 27 juin 1922 : La création de la Société d’Electricité de Marrakech (SEM) qui avait pour
tache d’assurer la distribution d’¢électricité au sein de la ville de Marrakech. L’eau potable était

distribuée par la Municipalité.

Le 17 juillet 1964 : la ville de Marrakech a signé un protocole pour le rachat de la concession,

laquelle fut confiée a la Société Marocaine de Distribution (SMD).

Le 26 Décembre 1970 : suite aux délibérations du conseil communal de la ville de Marrakech,
il a été décidé de créer a partir du premier janvier 1971, la Régie Autonome de Distribution
d’Eau et d’Electricité de Marrakech, dénommée RADEEMA et ce en vertu du Décret n° 2-64-

394 du 29 Septembre 1964 relatif aux Régies communales.

Le premier janvier 1998 : la RADEEMA a pris en charge la gestion du service de

I’assainissement liquide suite aux délibérations de la communauté urbaine de Marrakech.

Le 09 Juillet 2010 : la RADEEMA est passée au contrble d'accompagnement en substitution
du contrble préalable conformément aux dispositions de l'article 18 de la loi 69.00.
Actuellement, la régie s’occupe de la distribution de 1’énergie électrique, la distribution de I’eau
potable notamment la gestion du réseau d’assainissement liquide dans le périmétre de la ville

de Marrakech. (RADEEMA / histoire)




2. Organigramme de la RADEEMA :

Direction générale

Département ressources

Département contréle humaines
permanant

Département audit interne et
management des risques

Direction
administrative et

Département
contrale de gestion

Département
comptabilité

Direction ingénierie

. . Direction clientéle
et investissement

Direction exploitation

Département
développement
commercial

Département DEPG'!F ement
investissement E{Pfﬂftfﬂ:lt{n
electricite

Département Département

planification exploitation eau
programmation

Département clients
particuliers

, Département achat
département grands
. et stocke
clients

Département
exploitation
assainissement

Département travaux
renvoursables

Département moyen

Département étude commun

clients

Département systéme
d’information

Figure 1: organigramme de la RADEEMA

3. Les objectifs de la RADEEMA :

e Améliorer le systeme de distribution d’eau potable dans la ville de Marrakech, par la
lutte contre son gaspillage pour réduire ses pertes ;
e La sécurisation de 1’alimentation en eau et 1’électricité ;

e La lutte contre la pollution du milieu récepteur.




4. Les activités de la RADEEMA :

Les activités de la RADEEMA consistent en :

e Distribution de I’eau et d’électricité ;

e La gestion du service d’assainissement liquide dans la ville de Marrakech ;

e [’accompagnement du développement important que connaisse la ville.

Il. Departement de la qualité, sécurité et environnement :

-
Département DEP?ETE? ENTTE Département
contrdle permanant QUALITE: SECURI exploitation eau
ET ENVIRONNEMENT

Technicien laboratoire

Figure 2: organigramme du département QSE

Département
ressources humaines




I11.  Présentation et situation de la station d’épuration des eaux usées :

En 2006, alors que le nombre de projets touristiques et golfiques augmentait, la problématique
du stress hydrique fait surface. Et Marrakech qui comptait 7 terrains de golf avait en projet une
quinzaine d’autres. Leurs besoins en eau ne pouvaient plus étre prélevés de la nappe phréatique.
I fallait donc identifier au plus vite des solutions pour utiliser des eaux non conventionnelles.
Les autorités locales ont alors décidé de pousser le traitement des eaux jusqu'au niveau
secondaire et tertiaire afin de pouvoir les réutiliser. Grace a son emplacement, la totalité des

eaux de la ville arrivent par gravité a la STEP et sans avoir besoin de pompage.

1. Localisation géographique :

La station d’épuration se situe au nord de la ville de Marrakech, sur la route de Tamensourt,
pres du quartier EI Azouzia sur la rive gauche de I’Oued Tensift. Elle occupe une superficie
globale de 17 Hectares avec une capacité de traitement de 90720 m3/ jour, et de production de

20 000 Nm?3/ jour de biogaz couvrant 45 % des besoins de la station.

2. Objectifs de la STEP :

Les objectifs visés par la STEP consistent a la fois en des objectifs environnementales et en la

gestion des ressources en eau (fig.3)

e Sauvegarde des ressources hydriques

e Amélioration des conditions sanitaires
des citoyens

e FElimination des nuisances olfactives

e Réduction des émissions du gaz a effet
de serre

e Economie d’eau par usage d’une
ressource alternative

e Protection des ressources hydriques
contre la pollution

Figure 3: les objectifs de la STEP




9

(0

Chapitre 2 : les phases de traitement et
d’épuration des eaux usées dans la STEP
de Marrakech




Les phases de traitement et d’épuration des eaux usées dans la STEP de Marrakech sont

illustrées sur la figure 4 correspondant au schéma géneral du fonctionnement de la STEP.

s Dégrillage -
{ Fosse a hatard M pré dégrillage M grossie M Degrillage fin J

[ Bene de décharge ](—[ sable
'—_i Biche a graisse ](_[ graisse

7\

]

Jjuguwaliel}aac

Dessaleur

déshuileur
[ eau
< Répartiteur >§ ‘aitement
v primaire
-{ graisse 3 Décanteurs g )
ﬁ 5
Boue primaire Eau atraité oued % :
- 02,02, Has, CHe Lo g

[ Biogaz stocké ]
v v Y t
Eices cogénération || Chaudiére nf
combustion ) 3
an
¥
]

Figure 4: schéma générale du fonctionnement de la STEP




I. Filiere eau :

1. Prétraitement :

Cette étape consiste a se deébarrasser des debris les plus volumineux (sables, graisses,
plastique...) grace a une séparation physique ou mécanique selon les étapes suivantes :

dégrillage, dessablage et déshuilage. (Tableau 1, photos 1,2 et 3)

Photo 1: Pré-grille a I'entrée de la STEP Photo 2: dégrillage grossier

Photo 3: dégrillage fin




Le dégrillage des eaux usées consiste a les faire acheminer a travers trois dégrilleurs dont les
espacements entre les barreaux sont respectivement de 200mm, 80mm et 10 mm (Tab. 1).

Tableau 1: caractéristiques des dégrilleurs

dégrilleur Espacements entre barreaux (mm) | Caractéristiques | Caractéristiques communes
pré dégrilleur 200 Manuel. -Construction en acier inoxydable.
Incliné de 60 - Construction simple et solide qui
Dégrilleur grossier | 80 Automatique. resmted‘c?ns le tfemps‘
Verticale -Installation rapide
Dégrilleur fin 10 Automatique.
Verticale

Apres le dégrillage, les eaux sont transportées vers un dessableur-déshuileur (photo4) qui
consiste a éliminer les graisses et les sables. Ces derniers sont retirés par sédimentation dans
une zone calme non aérées afin de protéger les équipements. Les huiles Quant a elles, ont une
tendance naturelle a remonter a la surface puis raclées dans une zone ou on a injection de I’air
au fond. Les sables produites sont jetés dans une benne de décharge alors que les graisses sont

renvoyées vers la bache a graisse et I’eau retourne par un canal pour continuer sa circulation.

Photo 4: photo montrant le dispositif dessableur-déshuileur

2. Traitement primaire :

Les eaux prétraitées sont transportées vers le répartiteur afin de les distribuer d’une maniére
égale entre les trois décanteurs primaires qui sont de forme circulaire et conique au fond
(Tableau 2).

10




La décantation primaire s’effectue au niveau de trois décanteurs de grandes dimensions, elle
consiste d’isoler la matiére en suspension qui se décante au fond du bassin en constituant une
boue primaire. Celle-ci est récupérée ensuite par raclage puis acheminée vers les épaississeurs
qui permettent d’augmenter la concentration de ces boues (on passe de 6g/L a 60g/L), ces

derniéres vont étre utilisees comme alimentation de digesteurs.

Tableau 2: caractéristiques du décanteur

Surface totale 3000m?
Nombre d’ouvrages 3
Temps de séjour moyen 2h
Diamétre 39m
MES 66%
DBOS5 33%

A T’issu de I’unité de décantation primaire, on a trois produits : eau traitée, boue primaire

et graisse.

3. Traitement secondaire :

Le traitement secondaire a pour objectif, I’élimination de la matiére organique soluble (azote,
phosphore et carbone) dans des bassins aérés par des surpresseurs. Premierement les eaux sont
envoyeées vers un répartiteur d’entrée qui les distribue d’une maniére égale sur les quatre bassins
biologiques (Photo 5) dont les caractéristiques sont résumées dans le tableau 3. Au niveau d’une
zone de contact, on a un brassage mécanique des eaux décantées avec 80% de boue secondaire.
Celui-ci est favorisé par I’existence d’une pente qui permet aussi de régler le débit d’entrée

pour garantir un temps de séjour suffisant au but de réaliser la nitrification et la dénitrification.

Tableau 3:caractéristiques des bassins biologiques

Nombre d’ouvrages 4
Surface unitaire 16250m?
Volume surpressé 70Nm?*/h

11




Conduites d’aération -‘m

Photo 5: photo montrant un exemple de bassin biologique dans la STEP étudiée.

Les flocs qui proviennent des bassins biologiques sont décantés par sédimentation au niveau
des clarificateurs (photo6) ou on a une séparation entre les flocs et les eaux clarifiés. Ces
derniéres qui déversent a travers la goulotte ne sont plus nocives et peuvent étre jetés sans
aucun probléme dans la nature car elles sont conformes aux normes de rejets (cf. Tab 4 et 5.

Annexe A).

Photo 6: photo illustrant un exemple de clarificateur dans la STEP étudiée.

4. Traitement tertiaire :
La STEP de Marrakech ne procéde a ce traitement qu’en cas de demande pour I’irrigation des
complexes golfiques vu aux dépenses supplémentaires qu’engendre.

Ce traitement consiste en une coagulation, floculation, filtration a sable, désinfection par

ultraviolet et enfin la chloration pour s’assurer de la qualité des eaux livrées aux golfs.

12




4.1 .coagulation-floculation :

C’est un processus qui facilite 1'élimination des particules solides en suspension, et des
particules colloidales par I’intervention d’un coagulant FeCls et le réactif floculant

(polymere).ll s’agit donc d’une séparation solide-liquide.

4.2. Filtre a sable : (photo7)

Photo 7: photo illustrant un exemple de filtre a sable dans la STEP étudiée.

Ce traitement permet d’éliminer la matiére en suspension pour avoir une qualité d’eau
améliorée, en se basant sur I’épuration biologique qui assure le passage de I’eau a traiter a

travers des lits de sable de nombre de vingt.

4.3. Désinfection a [ 'ultra-violet :

Ce systeme comprend la circulation de I'eau a travers deux canaux contenant 256 lampes UV.
Durant le passage de I'eau dans le récipient, les micro-organismes sont exposés a une énergie
lumineuse ultraviolette dont la puissance est de 250W qui endommage les molécules

génétiques, et empéchent la multiplication des micro-organismes.

4.5. Chloration :
Le chlore est un agent oxydant fort qui se caractérise par un potentiel d’oxydo-réduction qui est
tres important ce qui lui confére la facilité de réagir avec plusieurs substances organiques et

inorganiques trouvées dans les eaux usées. Il est particulierement efficace pour détruire le
matériel génétique des bactéries.

13




Il. Filiére boue :

Il existe deux types de boues :

e une boue primaire issue de la décantation primaire qui se caractérise par une densité
tres importante, elle a donc tendance a se décanter. Cette derniére va étre conduite vers
les épaississeurs avant qu’elle soit renvoyée vers les digesteurs.

e Une boue secondaire, dite boue activee, qui provient des clarificateurs. Elle est
caractérisée par une faible densité qui lui confére un pouvoir de flottation, elle est
envoyée vers le flotateur. (photo8) .

Photo 8: photo illustrant un exemple de flotateur

La boue mixte (mélange de boue primaire et secondaire) est transmis vers des enceintes
confinés appelés les digesteurs portés a une température de 37 °C et prévus d’Oxygene. Ces
conditions d’anaérobiose favorisent la méthanisation, appelée aussi fermentation en anaérobie.
Celle-ci permet la transformation de déchets organiques par des bactéries en biogaz composé

majoritairement de méthane.

14




Photo 9: photo illustrant un exemple de digesteur

I1l. Filiere biogaz :

Le biogaz de la station d’épuration est récupéré au niveau des digesteurs (photo 9). Il est
compose principalement de70 % du meéthane, de 25% en dioxyde de carbone, et de 5 % de
I’hydrogene sulfuré H,S. Ce dernier est généralement nocif pour les moteurs a gaz. Puisqu’ il
est saturé en eau, il va donc provoquer la corrosion et I’endommagement des installations. Une
partie de ce biogaz provenant des digesteurs va étre comprimées puis réinjectées dans ces

derniers afin d’assurer le brassage des boues, alors que I’autre partie va subir une désulfurisation

au niveau d’une dissulfureuse (photo 10) en éliminant le souffre par lavage.

| \

il

Photo 10: photo montrant un exemple de dissulfureuse de la STEP de Marrakech

15




Le biogaz désulfuré est stocké au niveau des gazomeétres (photoll), il peut étre utilisé pour la
production de la chaleur qui sert a chauffer la boue au niveau des digesteurs et a la production
de I’énergie électrique au niveau de cogénération (photo12) ce qui permet de produire 45 % de

I’électricité utilisée au niveau de la STEP.

Photo 11: photo montrant un exemple de gazomeétre de la STEP de Marrakech.

Photo 12: photo montrant un exemple de cogénération de la STEP de Marrakech étudiée.

Au cas ou les gazomeétres sont pleins, la combustion du gaz se fait au niveau des deux torcheéres

présentées dans la photo 13 suivante.

16




Photo 13: exemple de torchéres qui servent pour la combustion du gaz au niveau

de la STEP étudiée.

I1l. Filiere désodorisation :

Le systeme de désodorisation comprend :

e Une désodorisation biologique.

e Une désodorisation physico-chimique.

L’air circulant dans la STEP chargé de biogaz a une mauvaise odeur, on doit alors 1’éliminer
pour améliorer la qualité de 1’air ambiant. Ces deux systémes ont le méme but, d’expulser les
odeurs produites par NH, et H,S. Un grand pourcentage de ces odeurs est supprimé par la
désodorisation physico-chimique qui utilise NaOH pour se débarrasser de H,S de nature acide

et H,SO, pour chasser I’ammonium qui a un caractére basique.

17




9

©

Chapitre 3 : Epuration des eaux usées
par les boues activées

18




1. Principe :

Le procédé des boues activées est une technique biologique utilisée dans I'épuration des eaux
polluées. 1l représente une alternative efficace et relativement écologique, car il n’utilise pas les

produits chimiques. 1l est classe parmi les techniques d'épuration les plus couramment utilisées.

Son principe consiste a revaloriser les eaux usées en y introduisant un concentré de bactéries
toute en créant des conditions pour leur prolifération. Pour s’assurer de bon fonctionnement de
ces derniéres, qui dégradent les substances polluantes (phosphore, azote et carbone.), et les
transforment en boue, en y injecte de 1’air de maniére a obtenir une teneur en oxygene dissous

suffisante pour I'activité biologique aérobique.

2. Les avantages de la technique de boues activées :

¢ Elimination de molécules de phosphore, d’azote et de carbone présentes dans les eaux
résiduaires ;
e Plus s(r, du fait de contrble de différents facteurs nécessaires a son fonctionnement ;

e |Installation qui demande peu de place.
3. Les inconvénients des boues activeées :

e Dispositif qui nécessite un entretien rigoureux pour éviter le disfonctionnement ;